
COMUNE DI VITA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

                                                   

ORDINANZA N. 6 DEL 26/02/2025

OGGETTO: DISCIPLINA DELL'ORARIO DI RICEVIMENTO DELLE SALME E DELLE 
OPERAZIONI DI SEPOLTURA NEL CIMITERO COMUNALE

IL SINDACO

RICHIAMATO  l'art 50 del D.Lgs n 267/2000 e s.m.i. sui poteri del Sindaco;

VISTO l'art. 51 del D.P.R. 285/1990  “Regolamento di Polizia Mortuaria” in ordine alle 

competenze del Sindaco circa la manutenzione, l’ordine e la vigilanza dei cimiteri;

VISTO il Regolamento comunale dei Servizi Funebri e di Polizia Mortuaria, approvato con 

Deliberazione Consiliare n. 5 del 28.04.2023;

CONSIDERATA la necessità di adeguare la gestione dei servizi cimiteriali secondo criteri di 

economicità e di efficienza, tali da non far gravare maggiori oneri sulla collettività e di rispondere 

alla domanda dell’utenza in modo efficace, certo e ordinato;  

TENUTO CONTO che l’organizzazione del personale destinato ai servizi cimiteriali non consente 

di assicurare un corretto funzionamento del servizio per sette giorni/ sette alla settimana;

RITENUTO, pertanto, opportuno adottare un provvedimento atto a disciplinare i giorni e gli orari 

di ricevimento e di sepoltura delle salme, dei resti mortali e delle ceneri destinati all’inumazione o 

alla tumulazione nel  cimitero comunale di questo Ente;

ORDINA
1) A decorrere dal 1 marzo 2025 l’orario di ricevimento di salme, resti ossei, ceneri, anche 

provenienti da altri Comuni, destinate all’inumazione e/o alla tumulazione nel cimitero 

comunale di Vita è il seguente:

Dal Lunedì al Venerdì dalle ore 8,30 alle ore 13.30



Lunedì e Mercoledì ore pomeridiani dalle ore 15.30 alle 17.30

2) la prenotazione dell'orario di arrivo al cimitero, da parte delle imprese funebri, dovrà 

avvenire telefonicamente contattando l'Area Tecnica al seguente n.0924/955797 almeno 12 

ore prima dell'arrivo dei feretri comunicando il nominativo del defunto che si intende 

trasportare al fine di verificare, ai sensi del regolamento di polizia mortuale comunale, 

il diritto di accesso al cimitero di Vita;

3) il responsabile del servizio competente della gestione cimiteriale è incaricato di adottare 

ogni provvedimento tecnico e gestionale necessario alla corretta esecuzione della presente 

ordinanza.

La presente ordinanza è portata a conoscenza della cittadinanza mediante:

– pubblicazione all’Albo on line e sul sito istituzionale del Comune di Vita;

– affissione all’ingresso del cimitero comunale;

– Al Comando Stazione dei carabinieri di Vita

– Al Comando Polizia Locale di Vita

– Al Segretario Generale del comune di Vita;

– Al Presidente del Consiglio Comunale di Vita;

Le disposizioni della presente ordinanza potranno essere modificate, integrate o annullate solo con 

specifico provvedimento del Sindaco

   Il Sindaco
   Riserbato Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A.

Atto Sottoscritto in Firma Digitale


